

Số:70/KH-THCS YH

Quảng Yên, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công văn số 287/KH-PGDĐT ngày 08/04/2024 của Phòng GDĐT về Kế hoạch triển khai Chương trình công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo dục năm 2024; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 25/3/2024 của Ban chỉ đạo 138/QN thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1056/KH-SGDĐT ngày 07/4/2024 của Sở GDĐT;

Kế hoạch số 243/KH-BGDĐT ngày 11/03/2024 của Bộ GDĐT về công tác về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong ngành Giáo dục năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 20/3/2024 của UBND tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 18/KH-BCĐ ngày 25/3/2024 của Ban chỉ đạo 138/QN thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024,

Thực hiện công văn số 287/KH-PGDĐT ngày 08/04/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Trường THCS Yên Hải xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

1.1. Tại nhà trường Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo cấp trên về công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người và hưởng ứng, tích cực xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại địa bàn; tăng cường công tác quản lý, hoàn thiện hệ thống văn bản về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm trong nhà trường; phòng ngừa hiệu quả tội phạm, vi phạm pháp luật trong học sinh, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

1.2. Thể hiện vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai, huy động sức mạnh của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; lực lượng Bảo vệ, các tổ chức Công đoàn, Đoàn TN, Đội TN trong công tác chủ động tham mưu thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong trường học.

1.3. Chủ động trong công tác phối hợp với chính quyền phường Yên Hải, Công an phường, an ninh các khu phố triển khai đồng bộ, toàn diện các biện pháp để nâng cao hiệu quả phòng ngừa các loại tội phạm, vi phạm pháp luật trong học

sinh, đặc biệt vào các đợt cao điểm; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các mô hình phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, phụ huynh học sinh/học viên trong công tác phát hiện, tố giác tội phạm, cung cấp thông tin, hình ảnh, video về tội phạm, vi phạm pháp luật.

1.4. Tiếp tục đẩy mạnh việc khai thác, ứng dụng thành tựu khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, Camera an ninh vào phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm xâm nhập trường học, lớp học.

2. Yêu cầu

2.1. BGH Tổ chức triển khai các nội dung công việc, giao việc, kiểm tra đôn đốc thường xuyên, bảo đảm nghiêm túc, đúng tiến độ, chất lượng, đảm bảo hiệu quả và phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế nhà trường, đội ngũ; Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan để thực hiện hiệu quả các nội dung nhiệm vụ công tác.

2.2. Ban giám hiệu phải đổi mới tư duy, nhận thức và hành động, xác định việc nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, HIV/AIDS và mua bán người cho lứa tuổi học sinh là nhiệm vụ rất quan trọng; cần được thực hiện một cách quyết liệt, bền bỉ, kiên trì, thường xuyên, liên tục để bảo vệ và xây dựng thế hệ công dân tương lai, góp phần phát triển bền vững đất nước.

2.3. Tổng phụ trách đội TN: ăng cường công tác Phát thanh măng non tuyên truyền, giáo dục pháp luật về: Phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong cán bộ quản lý, nhà giáo, nhân viên, người lao động và học sinh tại đơn vị.

2.4. Đoàn TN và tổ CNTT: Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác phòng chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người; chú trọng ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động quản lý, điều hành, giám sát học sinh vi phạm pháp luật, TTATGT trong nhà trường.

II. Nội dung

1. Tiếp tục triển khai các Chương trình, Kế hoạch giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 của Chính phủ, Bộ GDĐT, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Thông tư liên tịch của Bộ GDĐT và Bộ Công an, của UBND tỉnh trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Giáo dục năm 2024;

2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 102/KH-PGDĐT ngày 15/02/2024 của Phòng GDĐT về việc thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên trên địa bàn thị xã Quảng Yên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” theo Kế hoạch của

UBND tỉnh và Quyết định của Bộ trưởng Bộ GDĐT¹; Quyết định số 356/QĐ-BGDĐT ngày 03/02/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025”; Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

3. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Giáo dục năm 2024; Chương trình phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi năm 2024; phối hợp với lực lượng Công an phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030 theo Chương trình phối hợp giữa Công an tỉnh và Sở GDĐT.

4. Tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông; tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, ma túy, mại dâm, bạo lực học đường, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong ngành Giáo dục; phổ biến, triển khai tài liệu và tổ chức tập huấn đến cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh; hướng tới xây dựng mỗi giáo viên, nhân viên là "cộng tác viên" trong công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, mua bán người và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản lý học sinh, nhằm nâng cao công tác phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến học sinh. Tổ chức cho học sinh tham gia sinh hoạt các câu lạc bộ về phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma túy, tệ nạn xã hội,... của nhà trường; Chỉ đạo tổ chức các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm phòng chống tội phạm, ma túy trong trường học vào dịp tháng hành động phòng chống ma túy, buôn bán người; những ngày lễ, ngày Tết và đầu năm học mới 2024-2025; hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024.

5. Phối hợp giữa nhà trường với gia đình và các cơ quan, đơn vị liên quan của địa phương trong công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật cho học sinh; Tăng cường kiểm tra, giám sát, khảo sát việc triển khai công tác phòng, chống bạo lực học đường, tội phạm, vi phạm pháp luật, HIV/AIDS, ma

¹ Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 07/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc thực hiện Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Quyết định 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 của Bộ trưởng Bộ GDĐT phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

túy, mại dâm và mua bán người.

Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, tăng cường phối hợp với lực lượng Công an trong quản lý, giáo dục học sinh tại địa bàn phường. Phối hợp cung cấp danh sách cho lực lượng công an các học sinh cá biệt, bỏ học, thường xuyên vi phạm để phối hợp giáo dục, quản lý. Phối hợp tổ chức đăng kí, đánh giá các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã đạt chuẩn về an ninh, trật tự năm 2024.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 05/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới.

- Chủ động đa dạng hóa các hoạt động tuyên truyền phòng chống ma túy trong nhà trường, trong đó chủ động tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới hình thức sân khấu hóa, cuộc thi tìm hiểu kiến thức về phòng chống ma túy...; tích hợp lồng ghép nội dung phòng chống ma túy vào các môn học phù hợp với các hoạt động giáo dục trong và ngoài nhà trường.

- Thiết lập và duy trì hiệu quả các nhóm zalo, facebook kết nối giữa nhà trường và các học sinh tập trung cảnh báo về tác hại hậu quả của tội phạm, tệ nạn ma túy, nhất là các loại ma túy pha trộn. tẩm ướp dưới dạng đồ uống, thực phẩm; phương thức thủ đoạn của tội phạm, tệ nạn ma túy và tác hại của việc sử dụng các chất kích thích, như bóng cười, shisha, thuốc lá điện tử.

- Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng, cha mẹ học sinh trong quản lý, giáo dục học sinh. Khi phát hiện những học sinh có biểu hiện nghi vấn, dấu hiệu liên quan đến tội phạm, tệ nạn ma túy phối hợp với lực lượng Công an để xác minh, xử lý, tổ chức xét nghiệm chất ma túy trong cơ thể theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy.

7. Ban giám hiệu phối hợp với BCH CĐ nhà trường chủ động trong công tác nắm bắt tư tưởng của cán bộ, giáo viên, học sinh trước các vấn đề phức tạp, nhạy cảm, các sự kiện trọng đại của tỉnh, của đất nước; tăng cường công tác dự báo tình hình, nguy cơ của các loại tội phạm, vi phạm pháp luật để chủ động triển khai công tác phòng ngừa với từng loại tội phạm xâm nhập vào trong các trường học với mục tiêu “lấy phòng ngừa làm trọng tâm”, cụ thể:

- Tăng cường công tác rà soát, nắm bắt, phòng ngừa, phát hiện và xử lý, giải quyết những mâu thuẫn trong trường học, nhất là những mâu thuẫn đã kéo dài, hạn chế các nguyên nhân phát sinh hành vi vi phạm pháp luật như cố ý gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, coi thường pháp luật trong thanh, thiếu niên, học sinh, các loại tội phạm xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em; tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường cảnh giác trước mọi hình thức lôi kéo, dụ dỗ tham gia các hoạt động “tín dụng đen” cho vay nặng lãi, sử dụng và mua bán, trao đổi vũ khí “nóng” có nguy cơ gây án nguy hiểm; lừa

đào chiếm đoạt tài sản, mua bán người qua mạng internet... đặc biệt chú trọng tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp, tư vấn trực tiếp cho các đối tượng có nguy cơ cao (học sinh có những hành vi chưa ngoan) tại trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường nắm bắt để đấu tranh, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật của các thế lực thù địch về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và trong công tác phòng, chống tội phạm nói riêng; chủ động thông tin truyền thông theo hướng “thông tin từ xa, từ sớm”, đấu tranh với tin giả, sai sự thật, các thông tin xấu độc trên internet, trên không gian mạng; tăng cường tuyên truyền các gương điển hình, tiêu biểu tích cực đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, vi phạm pháp luật theo hướng “lấy cái đẹp, dẹp cái xấu”.

- Quyết liệt trong thực hiện công tác phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm: triển khai thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm trong trường học theo đúng quy định; Nâng cao hiệu quả phối hợp với các ngành chức năng trong kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm... không để xảy ra các vụ việc ngộ độc thực phẩm trong nhà trường.

8. Ban giám hiệu đăng đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở để phát hiện, giải quyết các xung đột, mâu thuẫn trong đơn vị. Đẩy mạnh phong trào theo hướng “*Chuyển đổi trạng thái xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng, từ đó tạo lập thế trận an ninh, thế trận lòng dân trên không gian mạng theo xu hướng thời đại*”. Các tổ chức, đoàn thể trong nhà trường căn cứ theo kế hoạch này và chức năng nhiệm vụ hoàn thành các chỉ tiêu và nhiệm vụ trọng tâm công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024 tại đơn vị.

9. Tập trung tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Luật Phòng chống mua bán người (sửa đổi) rong công tác phòng chống mua bán người.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. BAN GIÁM HIỆU:

- Xây dựng Kế hoạch triển khai, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực hiện Kế hoạch của các bộ phận, tổ chức tại đơn vị.

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo từng quý hoặc đột xuất theo yêu cầu của thị xã, Phòng GDĐT.

2. Các Tổ chuyên môn, BCH Công đoàn, Đoàn TN, Đội TN:

- Triển khai xây dựng phương án, giải pháp thực hiện theo kế hoạch này, tuyên truyền, phổ biến giáo dục phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật,

HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện tốt công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 tại đơn vị, trong đó xác định rõ thực trạng vi phạm của học sinh và đề ra các giải pháp, lộ trình để chỉ đạo triển khai khắc phục, không để tồn tại kéo dài; hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Thực hiện báo cáo kết quả triển khai hàng tháng trong buổi họp HĐGD hàng tháng và báo cáo nhanh các vụ việc đột xuất xảy ra (nếu có).

Ban giám hiệu đề nghị các bộ phận, các TCM và các tổ chức đoàn thể tại đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGD (B/c);
- Các TCM, TPT, Bí thư ĐTN (T/h);
- Lưu: VP (01).



Nguyễn Quang Duy